
Documentação RFcs. 

 

RFC 1 – Z_GEOINT001 – Lista de Clientes por Representante 

 

Parâmetros de Entrada                      

                                                                 Tipo                     Tamanho                     Descrição 

P_VKGRP                                                CHAR                          3                      Equipe de Vendas  

P_CNPJ                                                   CHAR                         16                     CNPJ do cliente  

S_OPTION                                              CHAR                          1                      Opção de Consulta 

 

As os parâmetros aceitos no campo S_OPTION são : R para Busca por representantes e C para 

busca por Cliente. 

Parâmetros de Saída 

T_CLIENTES                                             TABELA  

         Campos:  KUNNR                         CHAR                        10                Código de Cliente SAP 

                           NAME1                         CHAR                        30                Razão Social do Cliente 

                           STCD1                           CHAR                        16                CNPJ do Cliente 

                           PLTYP                            CHAR                         2                 Lista de Preço do Cliente 

                           WAERS                          CUKY                         5                  Moeda Padrão do Cliente 

                           VKGRP                           CHAR                        3                  Equipe de Vendas  

                           VKBUR                           CHAR                        4                  Escritório de Vendas  

                           ZTERM                           CHAR                        4                  Condição de Pagamento  

                           KDGRP                           CHAR                        2                  Desconto Comercial  

                           KTEXT                             CHAR                      30                  Descrição Desconto Comerc. 

                           WRBTR                          CURR                      13                 Limite Disponível de Crédito 

                           CITY2                             CHAR                      40                 Bairro  

                           POSTCODE                   CHAR                       10                CEP 

                           STREET                          CHAR                      60                 Rua  

                           HOUSENUM                 CHAR                     10                  Nº  

                           REGION                         CHAR                      3                   UF  

                           LOEVM                          CHAR                      1                   Marcado para eliminação 



ADRNR                                             CHAR                               10              Código de controle interno 

TXJCD                                               CHAR                               15              Domicílio Fiscal IBGE 

KBETR                                               CURR                               11              Percentual Desconto 

                            

 

RFC 2 – Z_GEOINT002 – Lista de Representantes 

 

Parâmetros de Entrada                      

NÃO SE APLICA                                                 

 

 

Parâmetros de Saída 

 

IT_REPRESENTANTES                                 TABELA 

          Campos:  LIFNR                             CHAR                        10                Código de Fornecedor SAP 

                              NAME1                          CHAR                        30                Razão Representante 

                              STCD1                            CHAR                        16                CNPJ do Representante 

                              VKGRP                           CHAR                         3                  Equipe de Vendas 

                              VKBUR                           CHAR                         4                  Escritório de Vendas 

                              TXJCD                             CHAR                        15                Domicílio Fiscal IBGE 

                              LOEVM                           CHAR                         1                 Situação -> X  = Ativo 

                              REGION                          CHAR                         3                 UF  

                              ORT01                            CHAR                        25                Cidade  

                              PSTLZ                              CHAR                        10                CEP 

 

 

 

 

 

 

 



                        

RFC 3 – Z_GEOINT003 – Lista de Condições de Pagamento 

Parâmetros de Entrada                      

NÃO SE APLICA            

 

Parâmetros de Saída 

 

 T_CONDICOES                                      TABELA 

              Campos:  ZTERM                           CHAR                        4                Código Condição Pagamento 

                                TEXT1                           CHAR                      50             Descritivo Condição Pagto. 

 

RFC 4 – Z_GEOINT004 – Lista de Preço por Referência 

 

Parâmetros de Entrada                      

NÃO SE APLICA            

 

Parâmetros de Saída 

 

 T_PRICE_OUT                                          TABELA 

              Campos:  BUKRS                            CHAR                        4                Código Empresa 

                                PLTYP                             CHAR                        2                Código Lista de Preço 

                                PRODH1                         CHAR                       5                 Referência  

                                KBETR                             CURR                      11                Preço 

                                WAERS                           CHAR                       4                 Moeda 

 

RFC 5 – Z_GEOINT005 – Lista de Produtos 

Parâmetros de Entrada                      

                                  Tipo                     Tamanho                     Descrição 

LAEDA                      DATE                          8                              Data de Atualização do produto 

Obs: o formato de data deve ser ( 20230101 ) , outro ponto , caso queiram buscar a lista total 

de produtos , o campo LAEDA deverá ser  enviado vazio  na requisição. 



 

Parâmetros de Saída 

 

 T_PRODUCTS                                            TABELA 

              Campos:  MATNR                            CHAR                        18                Código SKU 

                                WERKS                             CHAR                        4                  Centro 

                                VKORG                             CHAR                        4                  Organização de Vendas  

                                VTWEG                             CHAR                       2                   Canal de Distribuição 

                                PRODH                              CHAR                       5                  Referência 

                                MVGR1                             CHAR                       5                  Código Grupo  

                                MVGR2                             CHAR                       5                  Código Sub Grupo 

                                MVGR3                             CHAR                       3                  Código cor 

                                BEZEI                                 CHAR                      40                 Descrição da Cor 

                                MVGR4                             CHAR                       3                  Tamanho  

                                MVGR5                             CHAR                       3                  Copa  

                                LGORT                               CHAR                       4                  Depósito Padrão 

                                MAKTX                              CHAR                      40                 Descrição do Produto 

                                VTEXT                                CHAR                      20                 Coleção  

                                SPART                                CHAR                       2                  Código da Marca 

                                MARCA                              CHAR                      20                 Descrição da Marca 

                                GRUPO                               CHAR                     40                  Descrição Grupo  

                                SUBGRUPO                        CHAR                     40                  Descrição Sub Grupo 

 

RFC 6 – Z_GEOINT006 – Criação de Pedidos 

Parâmetros de Entrada                      

                                                                  Tipo            Tamanho             Descrição                          Valor 

ORDER_HEADER_IN                      ESTRUTURA           N/D                     HEADER  

             Campos : DOC_TYPE                                                                 Tipo de Documento          ZB2L 

                               SALES_ORG                                                               Organização de Vendas   1000 

                               DISTR_CHAN                                                             Canal de distribuição         93 

                               DIVISION                                                                    Setor de Atividade             03 



                               REQ_DATE_H                                                            Data do Pedido 

                               PURCH_DATE      Data desejada Remessa 

                               CUST_GROUP                                                           Desconto Comercial 

                               PMNTTRMS                                                               Condição de Pagamento 

                               DLV_BLOCK       Motivo Recusa 

                               PURCH_NO_C                                                            Nº Pedido Geo Vendas 

                                

     ORDER_ITEMS_IN                                TABELA              N/D          Itens do Pedido  

             Campos : ITM_NUMBER               INT                     6               Index  item    

                               MATERIAL                      CHAR                18              SKU 

                               TARGET_QTY                 DEC                   13             Quantidade 

                               TARGET_VAL                 DEC                    28            Preço do Item 

 

     ORDER_SCHEDULES_IN                      TABELA              N/D           Itens do Pedido  

             Campos : ITM_NUMBER                INT                     6              Index  item    

                               REQ_QTY                         DEC                   13            Quantidade 

                               REQ_DATE                       DATE                                 Data Remessa 

 

    ORDER_CONDITIONS_IN                     TABELA              N/D          Itens do Pedido  

             Campos :  ITM_NUMBER                INT                     6             Index  item    

                                COND_TYPE                   CHAR                  4             Condição                ZPR1 

                                CURRENCY                      CURR                 5             Moeda 

                                SCALBASVAL                   DEC                   28           Preço de Lista 

                                CONDVALUE                   DEC                   28           Preço com desconto no item 

 

     ORDER_PARTNERS_IN                         TABELA              N/D          Itens do Pedido  

             Campos : PARTN_ROLE                    CHAR                 2            Tipo de Parceiro     

                               PARTN_NUMB                 CHAR                10           Código do Parceiro 

 

Parâmetros de Saída 

 



SALESDOCUMENT                                       CHAR                  10            Nº Ordem de Venda SAP 

STATUS_CODE                                             CHAR1                20             Status Operação  200 ou 403 

RETURN                                                        TABELA                                Mensagens da Operação 

 

 

 

                           

Orientações 

 Para o preenchimento das tabelas    ORDER_ITEMS_IN  ,  ORDER_SCHEDULES_IN e 

ORDER_CONDITIONS_IN , o campo ITM_NUMBER   deverá ser preenchida com múltiplo de 10 , 

ou seja caso tenha 3 itens no pedido ficaria da seguinte maneira: 

10 – SKU1  

20 -  SKU2 

30 -  SKU3 

Importante que os skus devem ter a mesma posição nas 3 tabelas.                          

 

Com relação a tabela ORDER_CONDITIONS_IN , ela só deverá ser preenchida , caso existe um 

preço manual ou desconto diretamente no SKU , devendo ser passado o preço de lista e o preço 

manual com a condição ZPR1. 

 

Para a tabela  ORDER_PARTNERS_IN , a mesma sempre deverá ser preenchida com dois 

registros , um com PART_ROLE  = AG (Cliente ) e a segunda  PART_ROLE = WE (  Recebedor da 

mercadoria ) 

Caso haja desconto comercial e desconto especifico em algum dos itens , o campo DLV_BLOCK 

da estrutura  

ORDER_HEADER_IN , deverá ser preenchido com ZC , já caso haja apenas desconto comercial , 

preencher com Z2. 

Caso haja somente desconto em alguns dos itens preencher com ZB. 

Caso não exista nenhuma das situações anteriores, preencha por padrão Z8. 

 

RFC 7 – ZWEBLF1017 – Busca Recebedor do cliente 

Parâmetros de Entrada                      

                                                                 Tipo                     Tamanho                     Descrição 

V_KUNNR                                                CHAR                          10                        Código Cliente  



 

Parâmetros de Saída 

 

T_CLIENTES                                                TABELA 

          Campos:  KUNNR                             CHAR                        10                Código Recebedor 

                              NAME1                             CHAR                        30                Nome Recebedor 

RFC 8 – Z_GEOINT007 – Lista de Pedidos  

Parâmetros de Entrada                      

                                  Tipo                     Tamanho                     Descrição 

P_DE                       DATE                        8                              Data Inicial 

P_ATE                     DATE                        8                              Data Final 

V_CLIENTE             CHAR                       10                            Código do Cliente 

V_NUM_PEDIDO  CHAR                       20                            Nº Pedido Geo vendas  

 

Parâmetros de Saída 

 

IT_PEDIDOS                                                 Estrutura 

          Campos:  HEADERS                          Tabela                                   Lista de Pedidos  

                          Campos:   VBELN                      CHAR                       10               Nº Pedido SAP 

                                             BSTNK                       CHAR                        20               Nº Pedido Geo Vendas 

                                             NAME1                    CHAR                       30              Razão Cliente  

                                             ERDAT                      DATE                        8               Data do Pedido 

                                             NETWR                     DEC                         15              Valor Líquido  

                                             KUNNR                     CHAR                      10              Código Cliente SAP 

                                             VKGRP                      CHAR                       3               Código Representante 

                                             QTDTOT                   DEC                         13              Quantidade Total  

                                             BUKRS_VF               CHAR                        4               Empresa  

                                             VKBRUTO                DEC                          13              Valor Bruto do Pedido  

                                             STATUS_PEDIDO    CHAR                       50              Status do pedido 

                                             ITENS                       TABELA            

                                                    Campos:   POSNR           INT             6               Índice Item 



                                                                       VBELN           CHAR         10             Código pedido SAP 

                                                                       MATNR         CHAR         18             SKU 

                                                                       NETWR          DEC           15             Valor Liquido  

                                                                       KZWI4            DEC           13             Valor Bruto 

                                                                       KWMENG      DEC           15             Quantidade  

                                                                       MAKTX          CHAR         40             Descrição do SKU 

                                                                       STATUS_ITEM  CHAR     50             Status do Item 

                                              


